南京中医药大学高等教育研究与评价中心                    2012年4月第2期（总第60期）
2011-2012学年第二学期教学督导专题听课检查情况小结
2011-2012年第二学期3月起到4月初，结合上学期网上评教评学结果，高评中心组织教学督导进行了专题听课，对我校教学工作进行听课检查。五位教学督导专题听课共26课时，被听课教师11名，收回22份“课堂教学评价表”，22份“课堂学习评价表”。
教学督导专题听课课时数统计如下：

曹贵珠2课时，2人次；张海洲4课时，4人次；蒋培华7课时，7人次；杨洪英5课时，2人次，胡烈8课时，6人次。
教学督导专题听课检查情况“总体印象”统计如下：
表1：                “总体印象”评价汇总表

	总体印象
	人次（总21人次）
	所占比例

	A（优）
	3
	14.29%

	B（良）
	17
（其中含 B+ 5人次，B- 1人次）
	80.95%

	C（中）
	0
	0

	D（差）
	0
	0


表2：        专题听课“总体印象”结果与其他月份比较情况
	
	A（优）

（含A-）
	B（良）

（含B+、B-）
	C(中)

(含C+、C-)

	
	人次
	所占比例
	人次
	所占比例
	人次
	所占比例

	2011年9月
	17
	36.17%
	28
	59.57%
	0
	0

	2011年10—11月
	7
	23.33%
	23
	76.67%
	0
	0

	2011年12月
	7
	18.42%
	31
	81.58%
	0
	0

	2012年2—3月
	9
	36%
	15
	60%
	1
	4%

	本次专题
	3
	14.29%
	17
	80.95%
	0
	0


表3：        专题听课“总体印象”结果与往次比较情况

	
	A（优）

（含A-）
	B（良）

（含B+、B-）
	C(中)

(含C+、C-)

	
	人次
	所占比例
	人次
	所占比例
	人次
	所占比例

	2011年5—6月专题
	7
	23.33%
	23
	76.67%
	0
	0

	2011年10—11月专题
	13
	29.55%
	31
	70.45%
	0
	0

	本次专题
	3
	14.29%
	17
	80.95%
	0
	0


    从表1到表3可以看出，本次专题听课“总体印象”为“优”的只有3人次，15%的比例不仅低于历次督导随机听课检查，且低于前两次督导专题听课“优秀”比例的23.33%和29.55%。
表4：                  “总体印象”为“优”的教师统计表
	序号
	学 院
	授课教师
	课程名称
	授课内容

	1
	附院
	陈小宁
	中医五官科学
	脓耳

	2
	经管
	徐佩
	组织行为学
	管理中的压力

	3
	基础
	戴建国
	病理学
	总论


表5：                             分项评价等级汇总表
	评价项目
	评价内容
	总人次
	评价等级人次

	
	
	
	A优
	B良
	C中
	D差
	其它

	教学内容
	概念清楚，定义准确，论证严谨
	21
	7
	13
	0
	0
	0

	
	授课内容充实，重点突出，信息量大
	21
	3
	15
	1
	0
	1

	
	对问题的阐述深入浅出，能讲清难点、疑点
	21
	5
	14
	1
	0
	0

	
	理论联系实际，举例恰当，能结合授课需要充实本学科新进展和新成果
	21
	5
	12
	2
	0
	1

	教学方法
	富于启发、引导、给予学生思考、联想、创新的启迪，调动学生学习积极性
	21
	3
	16
	1
	0
	0

	
	教学方法有创新，教学效果良好
	21
	2
	16
	1
	0
	1

	
	注重现代教学技术应用，有效运用现代挂图、投影、幻灯等教学媒体
	21
	9
	9
	1
	0
	1

	
	语言清晰、普通话较标准，讲课有感染力
	21
	5
	15
	0
	0
	0

	
	板书设计合理，字迹清楚
	21
	5
	11
	0
	0
	4

	教学态度
	遵守教学纪律，不迟到，不提前下课
	21
	13
	7
	0
	0
	0

	
	作风严谨，教学认真，备课充分，授课流畅
	21
	7
	13
	0
	0
	0

	
	教态自如，仪态端庄，举止大方
	21
	9
	11
	0
	0
	0

	
	为人师表，教书育人，育人于教学之中
	21
	0
	17
	0
	0
	3

	
	能有效地进行课堂组织，学生听课精神饱满，课堂纪律良好
	21
	6
	11
	2
	0
	1


（备注：板书设计合理，字迹清楚这方面有4人次未采用。）
从表5可以看出，督导在教学内容项目评价上，大部分教师都能在良好以上。这说明我校教师在教学内容的把握上，都能做到概念清楚，定义准确，论证严谨；授课重点突出；对问题的阐述深入浅出，难点、疑点讲解清楚；大多数老师能够理论联系实际，充实教材内容。

在教学方法评价方面，大部分教师都能在良好以上。这说明我校多数教师上课时能够使用现代教学技术；语言清晰，普通话较标准；板书设计合理，字迹清楚；讲课比较有感染力。有的教师能够启发、引导学生，给予学生思考、联想、创新的启迪，调动学生学习积极性。
在教学态度评价方面，大部分教师都能在良好以上。这说明我校大部分教师能够遵守教学纪律；备课充分，教学认真；教态自如，举止大方。有的教师能有效地进行课堂组织，课堂纪律良好。
虽然大部分教师分项能力都能在良好以上，但同时，从表5我们也可以看出，专题听课教师各分项教学能力大部分都集中在“良”等级，获“优”的人数和比例偏低，只有“遵守教学纪律，不迟到，不提前下课”分项得“优”的教师为13人次，占61.90%；其他各分项得“优”的人数均在10人次50%以下比例。特别是以下分项能力亟待加强：
(1)教书育人，育人于教学之中的能力。此项优秀的教师0人次；同时此项未评价的有3人次，占到14.29%。(2)创新教学方法，保证良好的教学效果的能力。此项优秀的教师仅有2人次，仅占9.52%；此项评价为“中”的也有1人次，占到4.76%；同时此项未评价的有1人次，占到4.76%。(3)授课内容充实，突出重点、难点。此项优秀的教师只有3人次，占14.29%；此项评价为“中”的也有1人次，占到4.76%；同时此项未评价的有1人次，占到4.76%。(4)富于启发、引导、给予学生思考、联想、创新的启迪，调动学生学习积极性方面。此项优秀的教师只有3人次，仅占14.29%；同时此项评价为“中”的也有1人次，占到4.76%。(5)板书设计合理，字迹清楚方面。此项优秀的教师只有5人次，仅占23.81%；没采用板书的有4人次，占到19.05%。(6)理论联系实际，结合授课需要充实本学科新进展和新成果的能力。此项优秀的教师只有5人次，仅占23.81%；此项评价为“中”的为2人次，占到9.52%；同时此项未评价的有1人次，占到4.76%。(7)有效地进行课堂组织，调动学生听课精神饱满，保持课堂纪律良好的能力。此项优秀的教师只有6人次，仅占28.57%；此项评价为“中”的也有2人次，占到9.52%；同时此项未评价的有1人次，占到4.76%。
通过督导的反馈，本次专题听课反映出我校在教学方面仍存在着一定的问题。
1.在教学内容方面：(1)督导建议教师应注意合理安排授课内容，结合学生专业特点而突出重点，适当重复以强调要点：如中西临115、116班《大学生职业生涯规划》、公管102、103班《组织行为学》、中西临102班《病理学》、药学102班《微生物免疫学》、营销093班《管理决策分析》；（2）对于案例的分析的内容应讲的通俗易懂，不易深入，充分联系实际：如营销092班《管理决策分析》。
2.在教学方法方面：（1）督导多次建议授课老师不断总结并改进教学法法，应避免照本宣科的教学方式，希望有的教师上课语言表达能够生动些，注意语速，多运用启发式教学，调动学生学习积极性：如眼视光11班《几何光学》、营销092班《管理决策分析》；（2）督导建议教师在课堂上注意合理规范板书，字迹清晰：如中医境外081班《中医五官科学》、公管103班《组织行为学》、营销093班《管理决策分析》；（3）督导建议授课老师讲课时语速适中清晰，有感染力，加强普通话的使用：如中西临102班《病理学》；药学102班《微生物免疫学》；（4）针对外语教学督导建议：改变整节课老师讲课，学生做笔记的授课方式，应增加教师和学生的互动，让学生边读边记，使学生能够当堂消化知识。如英专091班《高级英语II》。（5）根据不同的教学对象，应合理组织教学内容，抓住重点精讲，避免让学生贪多而不能理解消化吸收知识。如中医境外081班《中医五官科学》、境外103班《病理学》。
3.教学态度方面：（1）督导建议老师应做到充分备课，吃透教材，且要提炼教材使授课内容以加充实；希望教师能够脱稿而讲。如中西临115、116班《大学生职业生涯规划》、营销092班《医药企业市场策划》。
4.在教学管理方面：督导反映：（1）对于《几何光学》该课程教师讲课内容与学生教材不匹配，使学生学习困难，教师应与一临的相关部门沟通，保障教学质量。（2）在听课过程中督导反映部分老师上课的课表与实际上课课表不完全符合，部分课督导常常扑空。
5.在学生学习方面存在的各种问题以学院为单位进行汇总：
基础：中西临115、116班《大学生职业生涯规划》督导反映该课程学生不够重视，上课期间学生看课外书籍、玩手机、说话、趴桌睡觉的现象较普遍。中西临102班《病理学》有4人迟到，2人伏案瞌睡。
一临：中医七092班《医学统计学》课上有个别学生讲话聊天，有2人伏案瞌睡。眼视光11班《几何光学》课堂气氛沉闷，在做练习时，不少学生不会做。
药学：药学102班《微生物免疫学》少数学生有打盹、玩手机、说话的现象。
经管：公管102、103班《组织行为学》学生对该课程兴趣不大，上课积极性不高，互动性差，部分学生上课玩手机，有2人迟到。营销10班《医药市场调查与预测》个别学生上课说话，有4-5人伏案瞌睡；座位分散，上课时有手机响，2人瞌睡。营销111班《人力资源管理》有4人迟到。
国教：境外081班《中医五官科学》有1人迟到，座位分散，课上常有手机响。境外103班 《病理学》有5人迟到，座位分散，课堂气氛欠活跃。
翰林：营销092班《管理决策分析》座位很乱，有3人迟到，课堂气氛沉闷，难于师生互动。营销092班《医药企业市场策划》先后迟到13人，课堂气氛沉闷，后排有2个男生整节课都在玩手机。营销093班 《管理决策分析》有3人迟到，个别学生不听课在玩手机，学生不能积极参与课堂互动。
针对本次专题听课出现的问题督导老师也提出一些相关建议：

1. 对教师的建议

督导老师多次听基础医学院《微生物免疫学》任课教师的课基础上提出，该老师基础扎实，但在教学经验和方法上需要改进。对于此类问题督导建议该老师应结合相关教材与学生的水平，与本教研室教师进行备课，进而熟悉教学大纲，且吸收同事间的优点；再者建议该老师在讲课时教态自如，说好普通话，提炼教学语言，调整语音、语调和节奏。另外，督导还建议基础医学院相关教研室应组织听课，莅临指导。
对于信息学院《几何光学》任课教师，督导反映该老师教学能力较强，但不能很好地与教材和学生的专业相结合，造成学生学习困难，往往找不到知识点，把握不到重点难点，使得教学效果欠佳。据督导了解此原因可能是教师与相关院系意见出现分歧。督导建议相关部门请尽快捋顺关系，调整教学过程，尽快确定讲授内容，并与教材相匹配，以保证教学质量。
2. 对教学方法的建议
督导强调学科特点决定教学方法：涉及数理化方面的课程，常会有习题、公式换算，针对此类问题督导建议老师宜不断改进教学方法，根据学生吸收消化知识的水平制定教学内容的深浅度。
3. 教学管理方面

督导老师在听课的过程中多次出现实际上课与课表不符合现象，还发现有的课程调停课和更换教师现象较为频繁，如附院、一临、经管等院系，其中几位老师督导多次都未能听到相应任课教师的课。对此，督导建议高评中心在以后组织专题听课时，应在更大范围内选取任课课老师，以防止因课表不符和调停课、更换教师等情况出现时能继续有针对性地听课。
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